UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ Y TẾ

Số:            /SYT-QLBHYTCNTT
V/v sử dụng hình ảnh thẻ BHYT tích

hợp trên ứng dụng VssID, VNeID,

CCCD có gắn chip để đi khám, chữa

bệnh BHYT.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng         năm 2025

Kính gửi: Các cơ sở khám, chữa bệnh BHYT trực thuộc.

 Căn cứ Công văn số 168/BHXH-QLT ngày 26/3/2025 của BHXH Việt

Nam về việc sử dụng phôi thẻ BHYT; Văn bản phối hợp số 111/BHXH-QLT ngày

04/04/2025 về việc sử dụng hình ảnh thẻ BHYT tích hợp trên ứng dụng VssID,

VNeID, CCCD có gắn chip để đi khám, chữa bệnh BHYT (văn bản kèm theo) để

đảm bảo quyền lợi cho người dân  và các cơ sở khám, chữa bệnh BHYT trong

thời gian các đơn vị BHXH hoạt động theo mô hình mới; đồng thời thực hiện tiết

kiệm, chống lãng phí, Sở Y tế chỉ đạo các đơn vị như sau:

 - Đa dạng hóa và nâng cao các hình thức tuyên truyền, phổ biến nội dung:

“Từ ngày 01/6/2025, người tham gia BHYT tiếp tục sử dụng thẻ BHYT đã được

cấp trước đó hoặc cài đặt ứng dụng BHXH số (VssID), ứng dụng định danh

điện tử (VNeID) và sử dụng hình ảnh thẻ BHYT trên ứng dụng VssID, VneID;

căn cước công dân (CCCD) có gắn chip để đi khám, chữa bệnh thay cho thẻ

BHYT bản giấy. BHXH khu vực I chỉ thực hiện cấp mới thẻ BHYT giấy đối với

các trường hợp không thể cài đặt VssID, VneID và không có CCCD có gắn

chip.” tới tất cả người dân và nhân viên, viên chức, người lao động trong đơn vị.

 - Rà soát, bổ sung, nâng cấp hạ tầng thiết bị CNTT nhằm chủ động phục vụ

người dân đi khám, chữa bệnh BHYT sử dụng VssID, VneID, CCCD có gắn chíp.

Thực hiện duy trì phần mềm đáp ứng chuẩn định dạng dữ liệu đầu ra theo Quyết

định số 3176/QĐ-BYT ngày 29/10/2024 sửa đổi, bổ sung Quyết định số

4750/QĐ-BYT ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung Quyết

định số 130/QĐ-BYT ngày 18/01/2023 quy định chuẩn và định dạng dữ liệu đầu

ra phục vụ việc quản lý, giám định, thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh và

giải quyết các chế độ liên quan.

 - Đẩy mạnh truyền thông, tuyên truyền lợi ích của việc thực hiện đăng ký

khám bệnh, chữa bệnh bằng VssID, VNeID, CCCD có gắn chíp thay cho thẻ

BHYT bản giấy.

 - Đối với các trường hợp đề nghị cấp lại, cấp đổi thẻ BHYT trao đổi và

hướng dẫn người dân tới gặp cán bộ BHXH để được trực tiếp hướng dẫn cài đặt

ứng dụng Bảo hiểm xã hội số (VssID), ứng dụng định danh điện tử (VneID) và

2

hướng dẫn sử dụng hình ảnh thẻ bảo hiểm y tế trên ứng dụng VssID, VNeID; căn

cước công dân (CCCD) có gắn chip để đi khám, chữa bệnh thay cho thẻ bảo hiểm

y tế bản giấy.

 - Trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc chủ động liên hệ

với cơ quan BHXH tại khu vực/địa bàn và BHXH quản lý người tham gia BHYT

để được hướng dẫn, hỗ trợ giải đáp; đồng thời báo cáo về Sở Y tế theo quy định.

 Sở Y tế thông tin để các đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế

- UBND TPHN

- CA TPHN

- UBND Q/H/TX

- BHXH khu vực I

- BGĐ Sở (để b/cáo);

- Phòng NVY (để p/hợp);

- VPS/BPTT (để tr/thông);

- Lưu: VT, QLBHYTCNTT(TRƯỜNG).

KT. GIÁM ĐỐC

PGĐ PHỤ TRÁCH

Nguyễn Đình Hưng

(để b/cáo);

(để p/hợp);

		2025-04-04T21:01:11+0700

		2025-04-05T21:02:20+0700
	Nguyễn Đình Hưng

		2025-04-07T15:28:29+0700

		2025-04-07T15:28:29+0700

		2025-04-07T15:28:29+0700

		2025-04-07T15:28:29+0700